
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.10/C.U.C. del 10-10-2018 
 

N.  821 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
C.U.C. - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CAMERINO PER CONTO DEL 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI - PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - PERIODO 30/11/2018 - 31/05/2023, 
SUDDIVISI IN SEI LOTTI - (Lotto 1: CIG Z5C254128F; Lotto 2: CIG Z3E254134C; Lotto 3: 
CIG Z0625413E4; Lotto 4 CIG 7650821936; Lotto 5 CIG Z192254141C; Lotto 6 CIG 
Z0F254145B;) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA SU G.U.R.I. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determinazione, dal quale si rileva la 

necessità di avviare, per conto del richiedente Comune di Serravalle di Chienti, la procedura di gara 

per l’affidamento dei “Servizi assicurativi periodo 30/11/2018 – 31/05/2023, suddivisi in sei lotti”, 

mediante procedura aperta, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di  affidare il servizio di 

pubblicazione del relativo bando di gara sulla G.U.R.I.; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTA la Convenzione tra il Comune di Camerino ed il Comune di Serravalle di Chienti, Rep. 

n. 1560 del 23.12.2015, istitutiva della Centrale Unica di Committenza di Camerino 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. 



  

  

 

Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

DETERMINA 
 

1) Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Avviare, per conto del Comune di Serravalle di Chienti, la procedura di gara per l’affidamento 

dei “Servizi assicurativi periodo 30/11/2018 – 31/05/2023, suddivisi in sei lotti” mediante 

procedura aperta, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

 

Lott

o 

Descrizione Polizza CIG 

1 All Risks Patrimonio Z5C254128F 

2 RCT/RCO Z3E254134C 

3 Infortuni cumulativa Z0625413E4 

4 RCA/ARD Libro Matricola 7650821936 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti Z19254141C 

6 RC Patrimoniale ZOF254145

B 

 

4) Approvare i seguenti allegati schemi di bando e disciplinare di gara, nonché la relativa 

modulistica, contenenti la disciplina della procedura di gara, le condizioni e modalità di 

partecipazione alla stessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come trasmessi dal Comune di Serravalle di Chienti e acquisiti agli atti della 

CUC: 

 

a. Bando di gara; 

b. Disciplinare di gara; 

c. Modello 1: Domanda di partecipazione; 

d. Modello 2: Idoneità morale del legale rappresentante; 

e. Modello 2bis: Idoneità morale altri soggetti; 

f. Modello 3 e Modello 4: Avvalimento; 

g. Modello 5: Accettazione o modifica del capitolato; 

h. Modello 5bis: Proposta di variante; 

i. Modello 6: espd-request DGUE; 

j. Modello 7: Offerta economica; 

 

5) Prendere atto ed acquisire agli atti della CUC la seguente documentazione di gara, trasmessa 

dal Comune di Serravalle di Chienti, la quale, ancorché non allegata al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante, sostanziale e motivazionale: 

a) Capitolati tecnici di polizza, relativi a ciascun Lotto;  



  

  

 

b) Report Sinistri; 

c) Elenco Immobili; 

 

6) Dare atto che la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l'intera durata 

dei contratti e l'importo complessivo dell'intera gara sono i seguenti: 

 

 

 

L

o

t

t

o 

 

Descrizione Polizza 

 

Import

o lordo 

annuo 

(€.) 

Importo 

lordo 

periodo 

30/11/2

018- 

31/05/2

023 (€.) 

Importo 

comprensi

vo di 

eventuale 

proroga 

Semestral

e (€.) 
1 All Risks Patrimonio 3.600,0

0 

16.200,

00 

18.000,00 
2 RCT/RCO 7.200.0

0 

32.400,

00 

36.000,00 
3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,0

0 

3.250,00 
4 RCA/ARD Libro 

matricola 

11.500,

00 

51.750,

00 

57.500,00 
5 Auto Rischi Diversi 

Amm.ri e Dip.ti 

1.200,0

0 

5.400,0

0 

6.000,00 
6 RC Patrimoniale 3.000,0

0 

13.500,

00 

15.000,00 
TOTALE 27.150,

00 

122.175

,00 
135.750,0

0   

7) Dare atto che per il presente appalto non sono previsti i rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

 

8) Stabilire che, stante la necessità di avviare il servizio oggetto di gara entro il giorno 

30/11/2018 alle ore 24:00, il termine ultimo di presentazione delle offerte per la presente 

procedura aperta, è fissato entro il giorno 06/11/2018 alle ore 13:00; 

 

 

9) Dare atto che il fine e l’oggetto del contratto sono espressamente indicati nella 

Determinazione a contrarre assunta dal Comune di Serravalle di Chienti con il n. 61 del 

10/10/2018 n. 485 R.G.;   

 

10) Dare atto che il/i relativo/i contratto/i sarà/saranno stipulato/i dal Comune di Serravalle di 

Chienti; 

 

11) Dare atto che, ai sensi degli artt. 31 e 111, comma 2, del Codice, il R.U.P. è individuato nella 

persona della Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di 

Serravalle di Chienti e che il Responsabile della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, 

Responsabile della C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino in virtù del Decreto 

del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018; 

 

12) Dare atto che, come espressamente previsto nella Determinazione a contrarre n. 61 del 

10/10/2018 n. 485 R.G., la copertura finanziaria, relativa ai servizi assicurativi qui oggetto di 

affidamento ed alle spese della presente procedura, è specificamente prevista negli appositi 

capitoli di bilancio del corrente esercizio e pluriennale del Comune di Serravalle di Chienti; 

 

13) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo 

ANAC previsto per la presente gara; 

 



  

  

 

14) Procedere, in relazione alla procedura di gara in oggetto, ai sensi del combinato art. 36 del 

Codice e D.M. MIT del 02/12/2016, attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

- Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V 

serie speciale; 

- Pubblicazione di tutti gli atti e documenti di gara sul profilo committente, al seguente 

indirizzo internet: http://www.comune.camerino.mc.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente/bandi-di-gara”, e del solo Bando di gara, sulla pagina 

web ed all'Albo Pretorio del Comune di Serravalle di Chienti; 

- Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sul 

sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche; 

 

15) Stabilire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, l’affidamento dei servizi di 

pubblicazione del bando di gara in oggetto, sulla GURI - V Sezione Speciale – Contratti 

Pubblici, alla ditta S.T.C. Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 

07841320729, per un importo complessivo pari a € 369,80, di cui imponibile € 290,00, € 

16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA al 22%, dando contestualmente atto che il relativo (CIG) 

acquisito è il seguente: ZAA254325E; 

 

16) Impegnare la somma complessiva di € 369,80 al capitolo 102 “Spese contrattuali e d’Asta” del 

bilancio 2018 del Comune di Camerino a titolo di corrispettivo, in favore della ditta S.T.C. 

Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 07841320729, per 

l’esecuzione del servizio di pubblicazione del bando di gara sulla GURI - V Sezione Speciale 

– Contratti Pubblici (CIG: ZAA254325E); 

 

17) Liquidare, pertanto alla predetta ditta S.T.C. Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – 

Barletta (BT) – P. IVA 07841320729, la somma complessiva di € 369,80, di cui imponibile € 

290,00, € 16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA al 22%, dietro presentazione della relativa 

fattura; 

 

18) Dare atto che, come stabilito con la Determinazione a contrarre assunta dal Comune di 

Serravalle di Chienti con il n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G., la citata somma di euro 369,80, 

anticipata dalla CUC/Comune di Camerino per le spese di pubblicazione del bando di gara, 

verrà dal medesimo Comune rimborsata alla CUC/Comune di Camerino a semplice richiesta 

di quest’ultima, fermo restando che tali spese sono per legge a carico dell’aggiudicatario il 

quale dovrà rifondere, entro i termini di legge, la medesima stazione appaltante/Comune di 

Serravalle di Chienti;  

 

19) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

20) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

 

 

 

                                             IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

          Ing. Marco Orioli                            
                  

 

 

 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto, Responsabile della Procedura di Gara,  

 

PREMESSO che: 

- in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del 

Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015, con 

convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza ai 

sensi dell’art. 33, c. 3 bis, D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e quello di 

Serravalle di Chienti, con “Ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

- con il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. Marco 

Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

VISTA ED ACQUISITA agli atti di questa C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino la 

Determinazione n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G. del Responsabile del Servizio Ragioneria del 

Comune di Serravalle di Chienti, quale parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento, ancorché non materialmente allegata, qui da intendersi integralmente trascritta e 

riportata, ed avente ad oggetto: <Affidamento dei servizi assicurativi periodo 

30/11/2018-31/05/2023, suddivisi in sei lotti. Determina a contrarre, attribuzione della procedura di 

selezione del contraente alla Centrale Unica di Committenza (CUC) di Camerino ed impegno per 

spese di procedura.>, con la quale il Comune di Serravalle di Chienti, al fine di procedere 

all’affidamento dei predetti  servizi, avvalendosi della C.U.C. per l’espletamento della relativa gara, 

ha stabilito, tra l’altro, quanto appresso: 

 
“… omissis … 

Premesso che: 

• i contratti di polizza del servizio assicurativo dei seguenti rischi: 

 
Descrizione Polizza Importo lordo annuo (€.) 

Ali Risks Patrimonio 3.840,00 

RCT/RCO 7.200,00 

Infortuni cumulativa 648,00 

RCA/ARD Libro matricola 11.370,00 
Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 



  

  

 

RC Patrimoniale 2.889,00 

TOTALE 27.147,00 

 
scadranno il prossimo 30 novembre e.a. ed è pertanto necessario procedere all'affidamento del medesimo servizio con 

l'approvazione dei capitolati tecnici di ogni lotto, sulla base dei seguenti indirizzi: 

 durata: fissare in quattro  (4) anni e sei (6) mesi la durata dell'appalto,  con decorrenza improrogabile dalle ore 

24:00 del 3011112018 e scadenza alle ore 24.00 del 31/05/2023, con facoltà di proroga tecnica per ulteriori  

180 giorni alle medesime condizioni contrattuali; 

 importo:  quantificare  nel  modo  che  segue  la base  d'asta  annua  relativa  a ciascun lotto e quindi i relativi 

importi per l'intera durata dei contratti e l'importo dell'intera gara: 

 

 
 

 

Lotto 

 

 

Descrizione Polizza 

 

Importo lordo 

annuo (€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/11/2018- 

31/05/2023 (€.) 

Importo comprensivo 

di eventuale proroga 

Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 3.600,00 16.200,00 18.000,00 

2 RCT/RCO 7.200,00 32.400,00 36.000,00 

3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,00 3.250,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 11.500,00 51.750,00 57.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 5.400,00 6.000,00 

6 RC Patrimoniale 3.000,00 13.500,00 15.000,00 

TOTALE 27.150,00 122.175,00 135.750,00 

 

dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 

2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

 affidamento: d'intesa con il broker, procedere attraverso apposita procedura di gara "aperta" da 

aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta per ciascun lotto formalmente valida, purché congrua e 

conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, prevedendo che ciascun operatore possa presentare offerta per uno o più lotti; 

Dato atto che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

… omissis … 

 

DETERMINA 

 

1 )         -  di  approvare  quanto  in premessa,  che  costituisce  parte  integrante  ed essenziale del 

             presente dispositivo; 

 

2) - di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario/i dei "Servizi assicurativi a favore del 

Comune di Serravalle di Chienti periodo 30/11/2018-31/05/2023" , suddivisa nei seguenti sei lotti", 

 

1 All Risks Patrimonio 

2 RCT/RCO 

3 Infortuni cumulativa 

4 RCA/ARD Libro matricola 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 

6 RC Patrimoniale 

 

attribuendo alla CUC di Camerino lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta Convenzione    

sottoscritta, secondo la procedura, le condizioni,  i criteri e scelte discrezionali meglio declinate in narrativa che qui si 

intendono integralmente richiamate; 

 

3) - di individuare nella persona Rag. Elisabetta Rossetti il Responsabile Unico del presente Procedimento ed il 

Direttore dell'esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.lgs. 50/16; 

 

4) - di approvare i seguenti atti che, allegati alla presente determinazione, ne formano parte integrante e 

sostanziale: 



  

  

 

- Bando di gara, disciplinare di gara e modelli allegati;  

- capitolato di polizza per ciascun lotto; 

- statistiche sinistri per ciascun lotto; report sinistri 

- elenco immobili 

5)  di dare atto di quanto segue: 

- la durata delle coperture è quinquennale con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/11/2018 e scadenza alle ore 

24:00 del 31/05/2023 con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime condizioni 

contrattuali; 

- la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l'intera durata dei contratti e l'importo 

dell'intera gara sono i seguenti: 

 

 

Lotto 

 

Descrizione Polizza 

 

Importo lordo 

annuo (€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/11/2018- 

31/05/2023 (€.) 

Importo comprensivo 

di eventuale proroga 

Semestrale (€.) 

I All Risks Patrimonio 3.600,00 16.200,00 18.000,00 

2 RCT/RCO 7.200.00 32.400,00 36.000,00 

3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,00 3.250,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 11.500,00 51.750,00 57.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 5.400,00 6.000,00 

6 RC Patrimoniale 3.000,00 13.500,00 15.000,00 

TOTALE 27.150,00 122.175,00 135.750,00 

 

- per il presente appalto, non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 

81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

- che, si è proceduto all'acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara ( CIG) per la procedura in oggetto: 
 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

1 All Risks Patrimonio Z5C254128F 

2 RCT/RCO Z3E254134C 

3 Infortuni cumulativa Z0625413E4 

4 RCA/ARD Libro Matricola 7650821936 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti Z19254141C 

6 RC Patrimoniale ZOF254145B 

 

- Si procederà al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC 

già Avcp); 

- ai sensi della deliberazione dell'ANAC n. 1300 del 20/12/2017, determinato in €. 135.750,00 

l'importo complessivo dell'appalto ex art. 35  del Codice, l'importo del contributo a carico di questo Comune 

per la presente procedura è pari ad € 30,00; 

- ai sensi dell'art. 8 della richiamata Convenzione, le risorse finanziarie da assegnare, non soggette 

ad IVA, per la gestione della procedura di selezione da parte della CUC, sono pari all'importo forfettario di 

euro 100,00; 

- ai sensi del combinato art. 36 del nuovo Codice e D.M. MIT del 02/12/2016, è necessario 

procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

o Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie 

speciale; 



  

  

 

o Pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web del Comune di Camerino, link "Bandi

 di gara" (http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/) e del solo Bando di gara, sulla 

pagina web ed all'Albo Pretorio del Comune di Serravalle di Chienti; 

o Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto  del  

Ministro  dei  lavori   pubblici   6   aprile   2001,   n.   20   (rectius: sull'apposito sito internet istituito 

per la pubblicazione dei bandi,  esiti ed avvisi  relativi  a  procedure  contrattuali  di  lavori  servizi  e   

forniture dall'Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche) 

6) Di quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie all'affidamento dei servizi 

in argomento 

d) valore economico appalto principale   €   122.175,00 lordi 

e) valore economico per eventuale proroga semestrale €     13.575,00 lordi 

f) contributo da corrispondere alla CUC                €          100,00 

g) contributo da corrispondere all'AVCP:                €            30,00 

h) spese di pubblicazione    €          369,80 

• TOTALE  €   136.249,80 

7) di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, per i motivi in premessa 

indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto:  

…OMISSIS… 

8) di liquidare a favore della Centrale Unica di Committenza istituita presso il Comune di Camerino, la 

complessiva somma di cui € I 00,00 per le spese di pubblicità legale, a mezzo bonifico bancario con accredito sul Codice 

Conto di Tesoreria Unica n. 184224 intestato al Comune di Camerino, indicando la seguente causale: "CUC - Gara 

appalto servizi assicurativi 2018-2023 Comune di Serravalle di Chienti" , e stabilire di rimborsare alla CUC a sua 

semplice richiesta , corredata di relativa ricevuta di pagamento , le spese per la pubblicità del bando sulla GURI, dalla 

stessa anticipata, fermo restando che tali spese sono per legge a carico dell'aggiudicatario il quale le dovrà rifondere 

entro 60 gg dall'aggiudicazione alla stazione appaltante/Comune di Serravalle di Chienti; 

 

9) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 

10) di trasmettere la presente, in unione con gli allegati, alla CUC di Camerino.” 

 

VISTI, ESAMINATI, ACQUISITI E FATTI PROPRI i seguenti allegati schemi di bando e 

disciplinare di gara, corredati dalla relativa modulistica, contenenti la disciplina della procedura di 

gara, le condizioni e modalità di partecipazione alla stessa, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, trasmessi dal Comune di Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 4 e 5 

della citata Convenzione istitutiva della C.U.C., e che si ritiene dover approvare, previe 

modifiche/integrazioni al fine di renderli, ove necessario, conformi alla vigente normativa per così 

indire la procedura di gara di cui in oggetto: 

 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Modello 1: Domanda di partecipazione; 

- Modello 2: Idoneità morale del legale rappresentante; 

- Modello 2bis: Idoneità morale altri soggetti; 

- Modello 3 e Modello 4: Avvalimento; 

- Modello 5: Accettazione o modifica del capitolato; 

- Modello 5bis: Proposta di variante; 

- Modello 6: espd-request- DGUE; 

- Modello 7: Offerta economica; 

 

VISTI, ESAMINATI, ACQUISITI E FATTI PROPRI i seguenti atti e documenti di gara, i quali, 

ancorché non allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento, e che si ritiene di dover approvare: 

- capitolato di polizza per ciascun lotto;  

- report sinistri; 

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi-di-gara/)


  

  

 

- elenco immobili; 

 

PRESO ATTO: 

 

 della necessità, da parte del Comune di Serravalle di Chienti, di avviare il servizio di copertura 

assicurativa “con decorrenza improrogabile dalle ore 24:00 del 30/11/2018”; 

 che la stessa stazione appaltante/Comune di Serravalle di Chienti, con la sopra richiamata 

Determinazione a contrarre n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G., ha stabilito che l’affidamento 

dei predetti “Servizi assicurativi periodo 30/11/2018 – 31/05/2023, suddivisi in sei lotti, 

avverrà mediante esperimento di apposita procedura aperta, così demandata alla C.U.C. di 

Camerino,   con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 dei criteri per la valutazione dell’offerta degli operatori economici, così come individuati in 

detta determina a contrarre;  

 che la durata delle coperture è quinquennale con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/11/2018 e 

scadenza alle ore 24:00 del 31/05/2023, con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni 

alle medesime condizioni contrattuali; 

 che la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l'intera durata dei 

contratti e l'importo complessivo dell'intera gara sono i seguenti: 

 
 

Lotto 

 

Descrizione Polizza 

 

Importo lordo 

annuo (€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/11/2018- 

31/05/2023 (€.) 

Importo 

comprensivo di 

eventuale proroga 

Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 3.600,00 16.200,00 18.000,00 

2 RCT/RCO 7.200.00 32.400,00 36.000,00 
3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,00 3.250,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 11.500,00 51.750,00 57.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 5.400,00 6.000,00 

6 RC Patrimoniale 3.000,00 13.500,00 15.000,00 

TOTALE 27.150,00 122.175,00 135.750,00 

 

 che, per il presente appalto, non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, 

D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di 

interferenza è pari ad € 0,00; 

 che, in virtù di quanto previsto dalla Convenzione istitutiva della CUC di Camerino, la 

stazione appaltante/Comune di Serravalle di Chienti ha provveduto ad acquisire i relativi 

seguenti CIG: 

 

 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

1 All Risks Patrimonio Z5C254128F 

2 RCT/RCO Z3E254134C 



  

  

 

3 Infortuni cumulativa Z0625413E4 

4 RCA/ARD Libro Matricola 7650821936 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti Z19254141C 

6 RC Patrimoniale ZOF254145B 

 

 

 che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, nella citata 

Determinazione a contrarre n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G. è espressamente stabilito che il 

fine del contratto è individuato nella necessità di garantire al Comune di Serravalle di Chienti 

la copertura assicurativa dei seguenti rischi: All Risks Patrimonio, RCT/RCO, Infortuni 

cumulativa, RCA/ARD, Libro Matricola, Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti,  RC 

Patrimoniale  e che l’oggetto del contratto è determinato dal contenuto delle polizze, dalle 

relative clausole essenziali, nonché da tutte le clausole risultanti dai capitolati tecnici di 

polizza, che qui si ritiene di richiamare ed approvare; 

 che il/i relativo/i contratto/i sarà/saranno stipulato/i dal Comune di Serravalle di Chienti; 

 che, ai sensi degli artt. 31 e 111, comma 2, del Codice, il R.U.P. è individuato nella persona 

della Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di Serravalle 

di Chienti; 

 il Comune di Serravalle di Camerino provvederà al pagamento del contributo ANAC previsto 

per la presente gara; 

DATO ATTO che il Responsabile della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, Responsabile della 

C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino in virtù del Decreto del Sindaco di Camerino n. 

7 del 09/05/2018;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover fissare, stante la necessità di avviare il servizio oggetto di gara 

entro il giorno 30/11/2018 alle ore 24:00, il termine ultimo di presentazione delle offerte, per la 

presente procedura aperta, entro il giorno 06/11/2018 alle ore 13:00; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e del D.M. MIT del 02/12/2016, 

relativamente alla pubblicità delle procedure di gara, che disciplinano la pubblicazione dei bandi e 

degli avvisi di gara in relazione all’ammontare delle prestazioni per i singoli appalti; 

 

PRESO ATTO che, nello specifico, ai sensi dell’articolo 36, comma 9, del Codice, per le procedure di 

gara in oggetto gli adempimenti degli obblighi di pubblicità e comunicazione comportano gli oneri di 

pubblicazione del bando su: 

 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – GURI V Sezione Speciale – Contratti Pubblici; 

 Sito del Ministero delle Infrastrutture (rectius: Osservatorio Regionale Contratti Pubblici); 

 Profilo committente; 

 

ATTESA pertanto l’esigenza di affidare il servizio di pubblicazione su GURI V Sezione Speciale – 

Contratti Pubblici del bando per la gara in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 

 

 l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale stabilisce 



  

  

 

che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che per importi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 e con adeguata motivazione, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 

affidare direttamente, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici le 

forniture di beni, servizi e lavori; 

 l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

RITENUTO, al fine di garantire concorrenzialità e trasparenza, nel rispetto della normativa vigente in 

materia e del principio di rotazione nell’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio di pubblicazione di cui sopra, di consultare e di richiedere disponibilità e relativo preventivo 

di spesa alle seguenti ditte: 

 Lexmedia Srl, Via Zambonini,26 – 00158 – Roma (RM) – P. IVA 09147251004; 

 S.T.C. Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 07841320729; 

 Vivenda Srl, C.so Vittorio Emanuele II – Roma(RM) – P. IVA 08959351001; 

 

DATO ATTO che entro il termine utile ai fini della pubblicazione si sono pervenuti i seguenti 

preventivi: 

 Dalla ditta Lexmedia Srl: Preventivo n. 6770 del 03/10/2018, per un importo complessivo pari 

a € 412,44, di cui imponibile € 396,44, € 16,00 per bolli, ed € 87,22 per IVA al 22%; 

 Dalla ditta S.T.C. Managing Srls: Preventivo n. 2018/1678 del 08/10/2018, per un importo 

complessivo pari a € 369,80, di cui imponibile € 290,00, € 16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA 

al 22%; 

 Dalla ditta Vivenda Srl: Preventivo n. 4257 del 03/10/2018, per un importo complessivo pari a 

€ 388,10, di cui imponibile € 305,00, € 16,00 per bolli, ed € 67,10 per IVA al 22%; 

 

RITENUTO, pertanto, conveniente affidare i servizi di pubblicazione del bando di gara in oggetto, 

sulla GURI - V Sezione Speciale – Contratti Pubblici, alla ditta S.T.C. Managing Srls, via del Milite 

Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 07841320729, per un importo complessivo pari a € 369,80, di cui 

imponibile € 290,00, € 16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA al 22%; 

VISTO il durc online della ditta S.T.C. Managing Srls, acquisito con esito favorevole, Prot. n. 

INPS_11914930; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii, relativamente all’affidamento 

del servizio di pubblicazione del bando di gara in oggetto, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG): ZAA254325E; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 



  

  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli: 

 

 -l’art. 37, comma 4, del Codice, circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di 

procedere all’acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla 

soglia di cui all’art. 35 del Codice, tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla 

centrale di committenza; 

 

 - l’art. 38, comma 8, ultimo periodo, del Codice, che ai fini della qualificazione delle stazioni 

appaltanti e delle centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 

10, del Codice, che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui 

all’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 convertito in Legge n. 221/2012; 

 

VISTA la Convenzione, Rep. n. 1560 del 23.12.2015, con la quale è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza tra il Comune di Camerino e quello di Serravalle di Chienti, con “Ufficio comune” 

presso il Comune di Camerino; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE  

             

      

 

1) Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Avviare, per conto del Comune di Serravalle di Chienti, la procedura di gara per l’affidamento 

dei “Servizi assicurativi periodo 30/11/2018 – 31/05/2023, suddivisi in sei lotti” mediante 

procedura aperta, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

 

 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

1 All Risks Patrimonio Z5C254128F 

2 RCT/RCO Z3E254134C 

3 Infortuni cumulativa Z0625413E4 

4 RCA/ARD Libro Matricola 7650821936 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti Z19254141C 



  

  

 

6 RC Patrimoniale ZOF254145B 

 

4) Approvare i seguenti allegati schemi di bando e disciplinare di gara, nonché la relativa 

modulistica, contenenti la disciplina della procedura di gara, le condizioni e modalità di 

partecipazione alla stessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come trasmessi dal Comune di Serravalle di Chienti e acquisiti agli atti della 

CUC: 

 

a. Bando di gara; 

b. Disciplinare di gara; 

c. Modello 1: Domanda di partecipazione; 

d. Modello 2: Idoneità morale del legale rappresentante; 

e. Modello 2bis: Idoneità morale altri soggetti; 

f. Modello 3 e Modello 4: Avvalimento; 

g. Modello 5: Accettazione o modifica del capitolato; 

h. Modello 5bis: Proposta di variante; 

i. Modello 6: espd-request DGUE; 

j. Modello 7: Offerta economica; 

 

5) Prendere atto ed acquisire agli atti della CUC la seguente documentazione di gara, trasmessa 

dal Comune di Serravalle di Chienti, la quale, ancorché non allegata al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante, sostanziale e motivazionale: 

d) Capitolati tecnici di polizza, relativi a ciascun Lotto;  

e) Report Sinistri; 

f) Elenco Immobili; 

 

6) Dare atto che la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l'intera durata 

dei contratti e l'importo complessivo dell'intera gara sono i seguenti: 

 

 
 

Lotto 

 

Descrizione Polizza 

 

Importo lordo 

annuo (€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/11/2018- 

31/05/2023 (€.) 

Importo 

comprensivo di 

eventuale proroga 

Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 3.600,00 16.200,00 18.000,00 

2 RCT/RCO 7.200.00 32.400,00 36.000,00 
3 Infortuni cumulativa 650,00 2.925,00 3.250,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 11.500,00 51.750,00 57.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.200,00 5.400,00 6.000,00 

6 RC Patrimoniale 3.000,00 13.500,00 15.000,00 

TOTALE 27.150,00 122.175,00 135.750,00 

  

7) Dare atto che per il presente appalto non sono previsti i rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

 

8) Stabilire che, stante la necessità di avviare il servizio oggetto di gara entro il giorno 

30/11/2018 alle ore 24:00, il termine ultimo di presentazione delle offerte per la presente 

procedura aperta, è fissato entro il giorno 06/11/2018 alle ore 13:00; 



  

  

 

 

 

9) Dare atto che il fine e l’oggetto del contratto sono espressamente indicati nella 

Determinazione a contrarre assunta dal Comune di Serravalle di Chienti con il n. 61 del 

10/10/2018 n. 485 R.G.;   

 

10) Dare atto che il/i relativo/i contratto/i sarà/saranno stipulato/i dal Comune di Serravalle di 

Chienti; 

 

11) Dare atto che, ai sensi degli artt. 31 e 111, comma 2, del Codice, il R.U.P. è individuato nella 

persona della Rag. Elisabetta Rossetti, Responsabile del Servizio Ragioneria del Comune di 

Serravalle di Chienti e che il Responsabile della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, 

Responsabile della C.U.C. – Centrale Unica di Committenza di Camerino in virtù del Decreto 

del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018; 

 

12) Dare atto che, come espressamente previsto nella Determinazione a contrarre n. 61 del 

10/10/2018 n. 485 R.G., la copertura finanziaria, relativa ai servizi assicurativi qui oggetto di 

affidamento ed alle spese della presente procedura, è specificamente prevista negli appositi 

capitoli di bilancio del corrente esercizio e pluriennale del Comune di Serravalle di Chienti; 

 

13) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo 

ANAC previsto per la presente gara; 

 

14) Procedere, in relazione alla procedura di gara in oggetto, ai sensi del combinato art. 36 del 

Codice e D.M. MIT del 02/12/2016, attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

- Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V 

serie speciale; 

- Pubblicazione di tutti gli atti e documenti di gara sul profilo committente, al seguente 

indirizzo internet: http://www.comune.camerino.mc.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente/bandi-di-gara”, e del solo Bando di gara, sulla pagina 

web ed all'Albo Pretorio del Comune di Serravalle di Chienti; 

- Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sul 

sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche; 

 

15) Stabilire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, l’affidamento dei servizi di 

pubblicazione del bando di gara in oggetto, sulla GURI - V Sezione Speciale – Contratti 

Pubblici, alla ditta S.T.C. Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 

07841320729, per un importo complessivo pari a € 369,80, di cui imponibile € 290,00, € 

16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA al 22%, dando contestualmente atto che il relativo (CIG) 

acquisito è il seguente: ZAA254325E; 

 

16) Impegnare la somma complessiva di € 369,80 al capitolo 102 “Spese contrattuali e d’Asta” del 

bilancio 2018 del Comune di Camerino a titolo di corrispettivo, in favore della ditta S.T.C. 

Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – Barletta (BT) – P. IVA 07841320729, per 

l’esecuzione del servizio di pubblicazione del bando di gara sulla GURI - V Sezione Speciale 

– Contratti Pubblici (CIG: ZAA254325E); 

 

17) Liquidare, pertanto alla predetta ditta S.T.C. Managing Srls, via del Milite Ignoto 44 – 

Barletta (BT) – P. IVA 07841320729, la somma complessiva di € 369,80, di cui imponibile € 

290,00, € 16,00 per bolli, ed € 63,80 per IVA al 22%, dietro presentazione della relativa 

fattura; 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

  

 

 

18) Dare atto che, come stabilito con la Determinazione a contrarre assunta dal Comune di 

Serravalle di Chienti con il n. 61 del 10/10/2018 n. 485 R.G., la citata somma di euro 369,80, 

anticipata dalla CUC/Comune di Camerino per le spese di pubblicazione del bando di gara, 

verrà dal medesimo Comune rimborsata alla CUC/Comune di Camerino a semplice richiesta 

di quest’ultima, fermo restando che tali spese sono per legge a carico dell’aggiudicatario il 

quale dovrà rifondere, entro i termini di legge, la medesima stazione appaltante/Comune di 

Serravalle di Chienti;  

 

19) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

20) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

 

          

         Il Responsabile della Procedura di 

Gara 

                Ing. Marco Orioli 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
16-10-2018 
       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 


